Об утверждении Правил определения экономического эффекта от бюджетных
субсидий

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 18 мая 2021 года № 177/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 мая 2021 года №
22805.
      В соответствии с подпунктом 1-1)  статьи 67 Бюджетного кодекса пункта 6
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  определения экономического эффекта от Правила
бюджетных субсидий.
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Б. Мусин

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Утверждены приказом
Министра цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической

промышленности
Республики Казахстан

от 18 мая 2021 года № 177/НҚ

Правила определения экономического эффекта от бюджетных субсидий

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила определения экономического эффекта от бюджетных
субсидий (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 1-1)  пункта 6
статьи 67 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года и
определяют порядок определения экономического эффекта от бюджетных субсидий.
      2. В настоящих Правилах используются следующие термины и определения:
      1) оператор универсального обслуживания – оператор связи, оказывающий услуги
связи, на которого в соответствии с законодательством Республики Казахстан
возложена обязанность по оказанию универсальных услуг связи;
      2) универсальные услуги связи – минимальный перечень услуг связи, который
закреплен в секторе телекоммуникаций и почтовой связи, разрабатываемый
уполномоченным органом и утверждаемый Правительством Республики Казахстан,
оказание которого любому пользователю услуг связи в любом населенном пункте в
заданный срок с установленным качеством и уровнем цен, обеспечивающих
доступность этих услуг, является обязательным для операторов универсального
обслуживания;
      3) плательщики платы – юридические лица, являющиеся операторами
междугородной и (или) международной телефонной связи, а также сотовой связи,
получившие право на предоставление междугородной и (или) международной
телефонной связи, а также сотовой связи в порядке, определенном  РеспубликиЗаконом
Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи".

Глава 2. Порядок определения экономического эффекта от бюджетных субсидий

      3. Условием определения экономического эффекта от бюджетных субсидий
является сумма платы за предоставление междугородной и (или) международной
телефонной связи, а также сотовой связи, которая исчисляется в соответствии с

 статьи 602 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О пунктом 1
налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)" исходя из
доходов плательщиков от предоставления услуг электрической связи (
телекоммуникаций) за предшествующий год и ставок платы за предоставление
междугородной и (или) международной телефонной связи, а также сотовой связи,
утвержденных  Правительства Республики Казахстан от 9 ноября 2018 постановлением
года № 736 (далее – Ставки платы).

      4. Расчет экономического эффекта от бюджетных субсидий осуществляется по
форме согласно приложению к настоящим Правилам в следующем порядке:
      1) сумма платы за предоставление междугородной и (или) международной
телефонной связи, а также сотовой связи определяется по формуле:
      P = D х 1,3992 %,
      где:
      P - сумма платы за предоставление междугородной и (или) международной
телефонной связи, а также сотовой связи;
      D - доход операторов связи за предоставление услуг электрической связи (
телекоммуникаций) за предшествующий календарный год;
      1,3992 % - ставка платы;
      2) сумма субсидий определяется путем формирования бюджетной заявки на
соответствующий период (календарный год);
      3) сумма субсидий, выделяемая из Республиканского бюджета исчисляется из
разницы между суммой платы за предоставление междугородной и (или)
международной телефонной связи, а также сотовой связи и суммой субсидий,
сформированной в бюджетной заявке.
      5. Экономический эффект от бюджетных субсидий является положительным в
случае если сумма платы за предоставление междугородной и (или) международной
телефонной связи, а также сотовой связи, поступающая от операторов связи превышает
сумму субсидий, выделяемых из Республиканского бюджета в дополнение к сумме
платы, а также фактические показатели (количество абонентов местной телефонной
связи, услуг индивидуального доступа к сети Интернет, универсальных услуг почтовой
связи) превышают плановые.
      6. Экономический эффект от бюджетных субсидий является отрицательным в
случае, если сумма платы за предоставление междугородной и (или) международной
телефонной связи, а также сотовой связи, поступающая от операторов связи ниже
суммы субсидий, выделяемых из Республиканского бюджета в дополнение к сумме
платы, а также фактические показатели (количество абонентов местной телефонной
связи, услуг индивидуального доступа к сети Интернет, универсальных услуг почтовой
связи) ниже плановых.

Приложение
к Правилам определения
экономического эффекта
от бюджетных субсидий

 Форма

Расчет экономического эффекта от бюджетных субсидий
____________________________________________________
наименование администратора бюджетной программы

№ период

Сумма
платы за
предоста
вление
услуг
междугор
одной и (
и л и )
междуна
родной
телефонн
ой связи,
а также
сотовой
связи,
тыс.тенге

Сумма
субсидий
,
тыс.тенге

Сумма
субсидий
,
выделяем
ая  из
Республи
канского
бюджета
в
дополнен
и е  к
сумме
платы (
тыс.тенге
)

Вклад из
Республи
канского
бюджета,
%
100-(
cтолбец 3
/столбец
4 х 100)

Поступле
ния  в
Республи
канский
бюджет
о т
доходов
оператор
ов связи,
%
cтолбец 3
х 100/
cтолбец 4

Экономический
эффект (количество
абонентов местной
телефонной связи,
услуг доступа к
сети Интернет,
универсальных
услуг почтовой
связи)

Экономи
ческий
эффект,
%
cтолбец 9
/ cтолбец
8 х 100 -
100

план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан